

## PUBLICATIONS PÉRIODIQUES

### SOCIÉTÉS COMMERCIALES ET INDUSTRIELLES (COMPTES ANNUELS)

#### LAURENT-PERRIER

Société anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 22.594.271,80 €.   
Siège Social : 32, avenue de Champagne, 51150 Tours-sur-Marne.   
335 680 096 R.C.S. Reims.

Rectificatif à l'annonce n° 0708522 publiée au *Bulletin des Annonces légales obligatoires* n° 70 du 11 juin 2007.   
Les tableaux ci-dessous annulent et remplacent les tableaux publiés précédemment.

#### B — Comptes consolidés.

##### I. — Bilan consolidé au 31 mars 2007.

(En millions d'euros.)

Actif	Notes	31 mars 2007	31 mars 2006
Goodwill	4.1	24,41	24,41
Immobilisations incorporelles nettes	4.2	3,59	3,57
Immobilisations corporelles nettes	4.3	120,20	111,67
Participations dans les entreprises associées	4.4	0,08	0,25
Actifs financiers non courants		2,76	2,16
Actif d'impôt différé			0,98
Actif non courant		151,04	143,04
Stocks et en-cours	4.5	342,83	325,52
Créances clients	4.6	40,86	39,55
Autres créances	4.7	13,48	13,01
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4.11	11,93	7,51
Actif courant		409,10	385,59
Total de l'actif		560,14	528,63
Capitaux propres			
Capital	4.8	22,59	22,59
Réserves liées au capital		22,74	22,74
Réserve de réévaluation		20,37	15,25
Autres réserves		103,74	85,20
Ecart de conversion		-0,16	-0,29
Résultat part du groupe		30,20	22,47
Capital et réserves revenant aux actionnaires de la Société		199,48	167,96
Intérêts minoritaires		2,00	1,87
Total des capitaux propres		201,48	169,83

##### II. — Compte de résultat consolidé.

(En millions d'euros, sauf résultat par action.)

	Notes	31 mars 2007	31 mars 2006
Chiffre d'affaires	4.13	236,65	208,07
Coût des ventes		-115,95	-106,89
Marge brute		120,70	101,18
Autres produits d'exploitation nets	4.14	1,40	1,41
Charges commerciales		-45,60	-42,05
Charges administratives		-19,93	-19,20
Résultat opérationnel courant		56,57	41,34
Autres charges et produits opérationnels	4.16	0,08	0,64
Résultat opérationnel		56,65	41,98
Coût de la dette financière nette		-9,72	-8,99
Autres produits et charges financiers		-0,23	0,00
Résultat financier	4.17	-9,95	-8,99
Impôts sur les bénéfices	4.18	-16,36	-10,42
Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence		0	0,01
Résultat net des activités en cours de cession			
Résultat net		30,34	22,59
Résultat net : part des minoritaires		0,14	0,11
Résultat net : part du Groupe		30,20	22,48
Résultat net, part du Groupe par action (en euros)		5,11	3,87
Nombre d'actions		5 909 941	5 805 252
Résultat net, part du Groupe par action après dilution (en euros)		5,06	3,81
Nombre d'actions		5 969 664	5 895 320

*Les notes annexes listées en page 6 font partie intégrante des comptes consolidés.*

### III. — Tableau de financement.

(En millions d'euros.)

Tableau des Flux de Trésorerie Consolidé	31 mars 2007	31 mars 2006
Flux de trésorerie liés à l'activité		
Résultat net des sociétés intégrées	30,34	22,58
Dotations nettes aux amortissements et provisions	4,21	3,59
Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur	-0,40	-0,24
Charges et produits sans incidence sur la trésorerie	0,40	0,09
Quote part dans le résultat des mises en équivalence	0,00	-0,01
Plus values de cession, nettes d'impôt	-0,20	0,23
Capacité d'autofinancement après impôt	34,35	26,24
Charge d'impôt (y compris l'impôt différé)	16,36	10,42
Capacité d'autofinancement avant impôt	50,71	36,66
Impôt versé	-12,93	-10,67
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité		
Stocks et encours	-17,30	-19,66
Créances clients	-1,20	-6,35
Fournisseurs	5,41	-2,32
Autres créances et autres dettes	4,12	3,24
Flux nets de trésorerie générés par l'activité (A)	28,81	0,90
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement		

Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-5,68	-5,70
Cession d'immobilisations incorporelles et corporelles	0,41	0,06
Variation nette des autres immobilisations financières	-0,85	0,05
Incidence des variations de périmètre		
Autres flux liés aux opérations d'investissement		
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B)	-6,12	-5,59
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement		
Dividendes mis en paiements au cours de l'exercice	-5,99	-4,45
Vente (Rachat) d'actions propres	1,86	1,73
Emission d'emprunts	5,59	7,78
Remboursement d'emprunts	-19,81	-1,10
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C)	-18,35	3,96
Variation nette de la trésorerie (A+B+C)	4,34	-0,73
Trésorerie nette en début de période	7,34	13,12
Incidence des variations de cours de devises	-0,06	0,02
Incidence des variations de périmètre et changement de méthodes de consolidation	0,00	-5,07
Variation de trésorerie	4,34	-0,73
Trésorerie nette à la fin de la période	11,62	7,34

## 4. — Commentaires sur les comptes.

## 4.1. Goodwill.

## 4.1.1. Principaux goodwills.

(En millions d'euros)	Année d'acquisition	31/03/2007 Net	31/03/2006 Net
Titres de la SA Champagne Laurent-Perrier	1998	2,19	2,19
Titres de la SA Champagne de Castellane	1999	1,64	1,64
Titres de la SA Laurent-Perrier Suisse	2000	0,18	0,18
Titres de la SA A.S.	2001	0,35	0,35
SARL Alain Mandois	2003	0,72	0,72
SA château Malakoff	2004	19,23	19,23
SC Dirice	2005	0,10	0,10
Total		24,41	24,41

## 4.2. Immobilisations incorporelles. — La variation des immobilisations incorporelles par catégorie d'immobilisation s'analyse de la façon suivante :

Valeurs brutes (En millions d'euros)	Valeurs brutes au 1er avril 2006	Acquisitions	Cessions	Autres mouvements	Valeurs brutes au 31 mars 2007
Marques	3,29				3,29
Logiciels	1,78	0,15	-0,13		1,80
Autres					0,00
Total	5,07	0,15	-0,13	0	5,09

Amortissements	Montants au 1er avril 2006	Dotations de l'exercice	Amortissement sur éléments sortis	Autres mouvements	Montant au 31 mars 2007
Marques	0,00				0,00

Logiciels	1,50	0,13	-0,13		1,50
Autres					0,00
Total	1,50	0,13	-0,13	0	1,50
Valeur nette	3,57	0,02			3,59

Valeurs brutes (En millions d'euros)	Valeurs brutes au 1er avril 2005	Acquisitions	Cessions	Autres mouvements	Valeurs brutes au 31 mars 2006
Marques	3,34			-0,05	3,29
Logiciels	1,54	0,24			1,78
Autres					0,00
Total	4,88	0,24	0,00	-0,05	5,07

Amortissements	Montants au 1er avril 2005	Dotations de l'exercice	Amortissement sur éléments sortis	Autres mouvements	Montant au 31 mars 2006
Marques	0,04			-0,04	0,00
Logiciels	1,32	0,18			1,50
Autres					0,00
Total	1,36	0,18	0,00	-0,04	1,50
Valeur nette	3,52	0,06		-0,01	3,57

Le poste « marques » correspond aux seules marques Laurent-Perrier et Salon pour leur valeur historique. Ces marques sont considérées comme ayant une durée de vie indéfinie et les tests de valeur sont favorables.

#### 4.3. Immobilisations corporelles.

##### 4.3.1. Variation des immobilisations corporelles.

Valeurs brutes (En millions d'euros)	Valeurs brutes au 1er avril 2006	Acquisitions	Cessions	Autres mouvements	Valeurs brutes au 31 mars 2007
Terrains	79,21			7,45	86,66
Vignobles	5,78			0,07	5,85
Constructions	33,21	2,04		0,09	35,34
Installations Techniques Matériels. Et outillages	40,24	2,37	-0,05	0,37	42,93
Autres immobilisations corporelles	4,80	0,19	-0,52	0,01	4,48
Immobilisations en cours	0,78	0,92		-0,54	1,16
Total	164,02	5,52	-0,57	7,45	176,42

Amortissements et provisions	Montants au 1er avril 2006	Dotations de l'exercice	Amortissement sur éléments sortis	Autres mouvements	Montant au 31 mars 2007
Terrains	0,05	0,46		0,05	0,56
Vignobles	2,78	0,20			2,98
Constructions	15,46	1,26			16,72
Installations Techniques Matériels et outillages	29,97	2,31	-0,02	0,01	32,27
Autres immobilisations corporelles	3,95	0,12	-0,52		3,55
Immobilisations en cours	0,14				0,14
Total	52,35	4,35	-0,54	0,06	56,22
Valeur nette	111,67	1,17	-0,03	7,39	120,20

Valeurs brutes (En millions d'euros)	Valeurs brutes au 1er avril 2005	Acquisitions	Cessions	Autres mouvements	Valeurs brutes au 31 mars 2006
Terrains	77,01	0,07		2,13	79,21
Vignobles	5,55	0,10		0,13	5,78
Constructions	31,48	1,78	-0,24	0,20	33,21
Installations Techniques, Matériels et outillages	37,50	2,71	-0,13	0,16	40,24
Autres immobilisations corporelles	4,61	0,26	-0,06	-0,01	4,80
Immobilisations en cours	0,91	0,55		-0,67	0,78
Total	157,06	5,46	-0,43	1,93	164,01

Amortissements	Montants au 1er avril 2005	Dotations de l'exercice	Amortissement sur éléments sortis	Autres mouvements	Montant au 31 mars 2006
Terrains	0,05	0,00	0,00		0,05
Vignobles	2,59	0,18			2,78
Constructions	14,29	1,17		0,00	15,46
Installations Techniques Matériels et outillages	27,82	2,23	-0,07	-0,01	29,97
Autres immobilisations corporelles	3,97	0,19	-0,06		4,09
Immobilisations en cours					
Total	48,72	3,78	-0,14	-0,01	52,35
Valeur nette	108,34	1,68	-0,30	1,94	111,67

Les terres à vignes ont fait l'objet d'une réévaluation.

(En millions d'euros)	31/03/2006	Variation de l'exercice	31/03/2007
Valeur des terrains à l'ouverture	58,75		58,75
Profit provenant de la juste valeur	20,46	7,45	27,91
Acquisitions			
Cessions			
Valeur brute des terrains à la clôture	79,21	7,45	86,66

Ces réévaluations ont été enregistrées dans les capitaux propres en écarts de réévaluation pour leur montant net d'IS.

4.5. Autres immobilisations financières. — Les autres immobilisations financières sont détaillées ci-dessous :

(En millions d'euros)	31/03/2007	31/03/2006
	Net	Net
Prêts	2,56	1,97
Autres	0,20	0,19
Total	2,76	2,16

Les prêts correspondent principalement à des prêts accordés à des partenaires viticulteurs ; les prêts à échéance à plus d'un an bénéficient de garanties. Ils font l'objet d'une actualisation au taux de marché équivalent de 4% (contre 3% pour l'exercice précédent), s'ils sont sans intérêt.

4.6. Stocks et en cours :

(En millions d'euros)	31/03/2007			31/03/2006
	Brut	Provisions	Net	Net
Marchandises et produits finis	243,75		243,75	236,90
Matières premières et produits en cours	99,10	-0,02	99,08	88,62

Total	342,85	-0,02	342,83	325,52
-------	--------	-------	--------	--------

La provision pour dépréciation concerne principalement des articles publicitaires.

Afin de tenir compte du niveau de l'activité sur certains stades de production, le Groupe pratique l'imputation rationnelle des frais fixes pour la valorisation des stocks. Au titre de l'exercice 2006-2007, l'activité est considérée comme normale ; aucune charge de sous-activité n'est donc enregistrée dans le compte de résultat.

Le prix de revient des stocks inclut l'impact de la mise à la valeur de marché des raisins provenant des vignobles du Groupe :

4.7. Clients et créances rattachées :

(En millions d'euros)	31/03/2007			31/03/2006
	Brut	Provisions	Net	Net
Clients	42,10	-1,24	40,86	39,55
Total	42,10	-1,24	40,86	39,55

Il n'y a pas de concentration du risque de crédit au titre des créances clients en raison de leur nombre important et de leur implantation internationale.

4.12. Endettement et trésorerie. — La dette financière nette s'établit ainsi :

La dette financière est libellée exclusivement en euros et son échéancier est le suivant :

(En millions d'euros)	31/03/2007	31/03/2006
Moins d'un an	12,11	10,11
De un à cinq ans	203,34	10,99
Plus de cinq ans	22,56	230,99
Total	238,01	252,09

4.13. Instruments financiers.

4.13.1. Couverture de risque de taux. — L'analyse de la dette après la prise en compte des effets des instruments dérivés de taux d'intérêt se présente ainsi :

(En millions d'euros)	31/03/2007	31/03/2006
Taux variable (Euribor 3 mois + 0,50% en moyenne)	104,77	146,36
Taux variable plafonné	0,00	8,00
Taux fixe (taux moyen 3,13%)	133,24	97,73
Total	238,01	252,09

Le Groupe est endetté à taux variable. Des outils spécifiques d'échange de taux sont mis en place pour les crédits d'exploitation et les crédits d'investissement :

4.17. Autres produits d'exploitation nets. — Ils se décomposent ainsi :

(En millions d'euros)	31/03/2007	31/03/2006
Marge sur produits intermédiaires et prestations de services	1,48	1,36
Produits de change sur opérations d'exploitation	0,57	0,67
Pertes de change sur opérations d'exploitation	-0,65	-0,62
Autres produits d'exploitation nets	1,40	1,41